


       05 декабря 1945 года на станцию хутора Богураев прибыл эшелон  с  

репатриированными  солдатами.  

       На глазах изумленных жителей хутора по  заснеженной горе вниз 

спускались мужчины: кто-то съезжал на чемодане, а кто-то пытался 

степенно идти.   

       Это был 82 рабочий батальон, направленный на добычу 

камня для строительства разрушенного войной хутора 

Богураев.  

       450 человек из репатриированных советских граждан, 

которые после освобождения из плена даже не попали домой.   

        

       В Великой Отечественной войне Советский Союз понес тяжелейшие потери. 

Было стерто с лица земли 1710 городов, 70 тысяч сел и деревень, 32 тысячи 

предприятий промышленности, 65 тысяч километров железных дорог, 98 тысяч 

колхозов и 2890 машинно-тракторных станций. Прямой ущерб советской 

экономике составил 679 млрд. рублей. Народное хозяйство, металлургия, сельское 

хозяйство были отброшены на 10 лет назад, на уровни ещё 1930-х годов. 

       Над восстановлением страны трудились сообща разные группы населения:                          

2,5 миллиона заключенных, 2 миллиона военнопленных и около 10 миллионов 

демобилизованных. 



Бригада каменщиков 82 рабочего батальона 



Строительная бригада 82 рабочего батальона 



Репатриация – возвращение на родину военнопленных, 

советских граждан, насильственно отправленных на 

принудительные работы в Германию.  

       После окончания Великой 

Отечественной войны 

миллионы фронтовиков 

вернулись домой инвалидами, 

неспособными к тяжелому 

труду. Экономика несмотря 

на осуществленную по 

окончании войны 

демобилизацию 3,3 млн. 

человек, испытывала 

колоссальную нехватку 

рабочих рук. 

        



В соответствии с 

Постановлением 

Государственного 

Комитета Обороны от 

18 августа 1945 года  

были образованы 

рабочие батальоны. 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 августа 1945 года № ГКО-9871сс 

О НАПРАВЛЕНИИ НА РАБОТУ В ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ КРАСНОЙ АРМИИ, ОСВОБОЖДЕННЫХ ИЗ НЕМЕЦКОГО 

ПЛЕНА, И РЕПАТРИАНТОВ ПРИЗЫВНОГО ВОЗРАСТА 

В целях оказания неотложной помощи рабочей силой предприятиям угольной 

промышленности, черной металлургии и лесозаготовкам Наркомлеса СССР в 

районах Камского бассейна Государственный Комитет Обороны постановляет: 
1. Разрешить НКО СССР во изменение порядка, установленного направить для 

работы на предприятия угольной промышленности, черной металлургии и на 

лесозаготовки Наркомлеса СССР в районы Камского бассейна военнослужащих 

Красной Армии, освобожденных из немецкого плена, прошедших предварительную 

регистрацию; репатриируемых советских граждан, признанных по состоянию 

здоровья годными к военной службе и подлежащих по закону мобилизации в 

Красную Армию. 

2. Обязать НКО СССР (т. Смородинова) в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления направить до 1 ноября 1945 г. 360 тыс. человек. 

3. Организацию в батальоны бывших военнопленных и военнообязанных, и 

направление их в промышленность возложить на НКО СССР. 

4. Всех выявленных при регистрации и последующей проверки органами 

НКВД, НКГБ и СМЕРШ НКО среди бывших военнопленных и военнообязанных лиц, 

служивших в немецкой армии, в специальных немецких формированиях, 

"власовцев" и полицейских в батальоны не включать и передавать Наркомвнуделу 

для расселения и использования на работах в районах Норильского и Ухтинского 

комбинатов НКВД СССР, Печорском угольном бассейне, а также на лесозаготовках 

в верховьях р. Камы Молотовской области. 

Установить, что предусмотренные настоящим пунктом спецконтингенты 

расселяются в указанных выше районах на положении спецпереселенцев и 

обязаны отработать на предприятиях 6 лет. 

Разрешить НКВД СССР, желающим из них выписывать семьи для совместного 

проживания, оказывая содействие семьям спецпереселенцев в переезде к месту 

работы главы семьи и устройству на месте. 

Председатель Государственного Комитета Обороны 

И. Сталин 

РГАСПИ опись 1 фонд 644 Д.457,  

л.194-198,199-202 

Подлежит возврату в 

секретариат ГКО (II часть) 
СОВ. СЕКРЕТНО 

https://ru.wikisource.org/w/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%B1_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0.jpg&filetimestamp=20120615193938&


       По директиве Генерального Штаба вооруженных сил 

СССР от 12 июля 1946 года рабочие батальоны, являвшиеся 

аналогом современных стройбатов, были расформированы, а 

их личный состав зачислен в «постоянные кадры 

промышленности».    

       Единственное, эти люди не могли 

произвольно сменить место работы, хотя и 

это ограничение было окончательно снято к                      

1948 году.  

        По Постановлению Совета Министров СССР от                                   

30 сентября 1946 года на бывших «раббатовцев» были 

распространены все положения трудового 

законодательства, права и льготы «обычных» 

работников соответствующих предприятий.  



Первой социальной постройкой 82 рабочего батальона была лестница из 

строящегося посёлка на станцию длиною в 214 ступеней. Эта лестница 

прослужила более 60 лет работникам Богураевского  рудоуправления.  



Первые и самые необходимые для мирной жизни постройки  



Петров Архип Гаврилович 
       26 сентября 1941 года                                 

Архип Гаврилович Петров вместе со 

своими товарищами попал в плен и 

оказался в фашистском 

концентрационном лагере в городе Гемер. 

       Характеристика на военврача                         

Ш ранга Петрова Архипа Гавриловича,                         

1913 года рождения: Образование - 

высшее. В Рабоче-Крестьянской  Красной 

Армии с 30 июня 1941  года. В плен попал 

26 сентября 1941 года. Освобожден из 

фашистского плена союзными войсками 

14 апреля 1945 года в лагере города 

Геймер. 

       В хуторе Богураев  Архип Гаврилович 

работал участковым врачом. В память о  

замечательном человеке в хуторе  названа 

улица. 



Ткачев Иван Федорович 

       Иван Федорович родился                  

14 августа 1919 года в с. Красная 

Долина Курской области.  

       Воевал в Севастополе. Был 

награжден орденом за победу над 

Германией.  

       С 1942 года по 1945 год 

находился в плену в Германии.                                

       В хуторе Богураев он нашёл  

свою судьбу: женился, вырастил 

пятерых детей.   



Дирей Евдоким Кириллович 

       Евдоким Кириллович родился                    

06 мая 1913 года в Украине.                       

Был угнан в Германию.  

       В составе 82 рабочего батальона 

прибыл в хутор Богураев. Вместе с 

супругой Таисией Семеновной 

строили Богураевскую  школу. Был 

ударником коммунистического 

труда.   

       Никогда не смотрел фильмы о 

войне, ничего не рассказывал  о  своей 

жизни в Германии. Любил слушать 

песни и  прекрасно пел. 



Холоимов Ефим Алексеевич 

       Ефим Алексеевич 

родился   в 1914 году в 

селе  Ливинки 

Белгородской области.  

       В составе                                 

82 рабочего батальона 

прибыл в хутор Богураев                       

в декабре 1945 года. 

       О войне и плене не 

рассказывал ничего. 



Мазго Тимофей Макарович  
       Тимофей Макарович родился в 

1912 году в деревне Гадивля 

Белоруссии.  

       В годы Великой Отечественной 

войны воевал в пехотных войсках. 

       В 1942 году попал в плен.                         

За годы плена  прошел несколько 

лагерей. Освобождён из плена в                       

1944 году. 

        В составе 82 рабочего 

батальона прибыл в                             

хутор Богураев.      Впоследствии 

женился.  

       Умер Тимофей Макарович в 

1991 году в хуторе, где и был 

похоронен. 

 



Козлов Александр Яковлевич  

       Александр Яковлевич родился 

в 1918 году в деревне Михайловка 

Тверской области.   

       В  первые дни войны попал в 

плен. До февраля 1945 года 

находился я в концентрационном 

лагере в Германии.   

       После освобождения 

репатриирован  в составе                         

82 рабочего батальона в хутор 

Богураев. Впоследствии женился 

и остался в хуторе. 



       Сидоров Захар Гаврилович 

       Захар Гаврилович родился в 

1910 году в крестьянской семье.  

       С началом войны был призван 

на фронт, где попал в окружение. 

Когда вышел к своим, был 

арестован СМЕРШем и отправлен 

в Воркута-лагерь.  

       В 1944 году попал в 

штрафбат. Был ранен под 

Кенегсбергом.                                    

После  выздоровления попал 

репатриированную команду. 



Игнатенко Василий Иванович  
       Василий Иванович родился в 1923 году.  

       27 мая 1942 года в бою под Барвенково 

Харьковского направления был  тяжело ранен в 

левую руку и правую ногу, попал в плен. Был 

угнан в концлагерь Ламсдорф на территории 

Германии.  

       15 марта 1945 года был направлен в 

концлагерь Генесдорф на тяжёлые работы. 

       20 марта 1945 года американские самолёты 

начали бомбить станцию, на которой стоял 

состав с пленными. Охрана убежала в 

бомбоубежище. Военнопленные в вагоне  

разломали дверь и убежали в лес. Их было                     

4 человека, в том числе и Василий Иванович.                  

10 дней и ночей  добирались они до линии 

фронта.  



ГАРБУЗЕНКО АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ 

 1911 ГОДА РОЖДЕНИЯ 



ПУТИЕНКО ГАВРИЛ АКИМОВИЧ 

 1912 ГОДА РОЖДЕНИЯ 



Козий Андрей Афанасьевич 

       Андрей Афанасьевич родился в 

1926 году. 

       Во время Великой 

Отечественной войны вместе с 

другими подростками был 

отправлен в немецкий город 

Франкфурт-на-Майне. Работал у 

Бауэра (немецкого хозяина). 

        В 1945 году союзники 

захватили Франкфурт-на-Майне.  

Андрей Афанасьевич попал в лагерь 

Ландау. 



Нерода Петр Григорьевич 

       Петр Григорьевич родился в 

1924 году. 

       В 1943 году был отправлен в 

Германию в город Веймер. 

       02 мая 1945 года русских 

пленных  освободили американцы, 

которые передали русских на 

территорию, занятую советскими  

войсками. Так Петр Григорьевич 

оказался под Дрезденом в 

«фильтрационном  лагере». 



Жила Данил Григорьевич  

       Данил Григорьевич родился 

в 1924 году.  

       Когда началась Великая 

Отечественная война ему было 

17 лет. В первые дни войны был 

угнан в  Германию, не успев 

уйти в лес в партизаны. Был в 

плену трех концентрационных 

лагерях.  

       В 1945 году был 

освобожден. 



       Иван Кузьмич родился 15 февраля 1924 года 

в селе Мочихи (Мачихи) Полтавской области.  

       В 1941 году немцы заняли Полтаву. К концу 

1942 года началась усиленная подготовка к 

отправке мирного населения в Германию. В 

Польше на станции Перемешель Ивану 

Кузьмичу удалось сбежать, но польские 

полицейские его поймали в поле и передали 

немцам.  

       В городе Арнштад был пересылочный 

лагерь. Потом за молодыми ребятами стали 

приезжать «хозяева»-немцы. Иван Кузьмич 

попал в село Крахвинрода и проработал на 

хозяйстве 2 года. В 1945 году его освободили 

американцы и перевезли на территорию, 

занятую советской армией в город Дрезден. 

Батальон Ивана Кузьмича (82 рабочий) был 

направлен в Ростовскую область на 

восстановление поселка после войны.  

Майборода Иван Кузьмич 



       Чем дальше в историю 

уходит победный 1945 год, 

тем ярче память о тех людях, 

которые вопреки всем 

трудностям и смертям, 

остались живы, и поднимали 

на своих плечах страну из 

разрухи.  



Встреча с родственниками  


